

Przedmowa do wydania drugiego

Zawód fizjoterapeuty na całym świecie ma ugruntowaną pozycję, która wynika wprost ze znaczenia jego roli – zarówno w leczeniu wszechobecných problemów z narządem ruchu, jak i przywracaniu maksymalnej sprawności chorym oraz poprawie ich funkcjonowania w życiu codziennym. Nie dziwi zatem, że fizjoterapeuci to trzecia pod względem liczebności (po pielęgniarkach i lekarzach) grupa zawodowa personelu medycznego w Polsce. W Krajowym Rejestrze Fizjoterapeutów do dnia 15 stycznia 2020 roku zarejestrowano ponad 66 tys. osób. Popularność fizjoterapii jako kierunku studiów pozostaje na wysokim poziomie, a kształcenie fizjoterapeutów wymaga stosowania sprawdzonych i aktualnych podręczników, które odpowiadają bieżącym programom nauczania, m.in. w zakresie ginekologii i położnictwa.

Minęło 10 lat od pierwszego wydania podręcznika „Fizjoterapia w ginekologii i położnictwie”, który został pozytywnie przyjęty na rynku edukacyjnym i doczekał się w późniejszych latach dodruku. Jednakże postęp w naukach medycznych spowodował, że po dekadzie stało się niezbędne opracowanie kolejnego wydania, zaktualizowanego i wyraźnie zmodyfikowanego. Wszyscy wiodący twórcy poprzedniego wydania tej publikacji pozytywnie zareagowali na potrzebę opracowania jej kolejnej wersji (drugiego wydania). Niektórzy autorzy zakończyli karierę akademicką, dlatego przybyło kilka nowych osób, które tak jak ich poprzednicy są związane z nauczaniem fizjoterapii na Warszawskim Uniwersytecie Medycznym lub Akademii Wychowania Fizycznego w Warszawie. Przykładowo, rozdziały dotyczące ginekologii i ginekologii onkologicznej napisał *de facto* na nowo dr hab. n. med. Grzegorz Szewczyk, współautorką rozdziału na temat celów i zadań szkoły rodzenia jest dr hab. n. med. Justyna Teliga-Czajkowska, a nowy podrozdział dotyczący badania ultrasonograficznego w diagnostyce wysiłkowego nietrzymania moczu został opracowany we współpracy z prof. dr. hab. n. med. Włodzimierzem Sawickim.

W ciągu minionych 10 lat wielu autorów uzyskało awans zawodowy i naukowy, co z pewnością podnosi prestiż drugiego wydania podręcznika. Jego objętość wzrosła w niewielkim stopniu, zachowano ten sam układ rozdziałów, chociaż niektóre założenia redakcyjne uległy zmianom. Każdy rozdział w nowym wydaniu jest poprzedzony

krótkim wprowadzeniem (streszczeniem) informującym o jego zawartości. Podane są również słowa kluczowe. Zrezygnowano natomiast z pytań kontrolnych na końcu każdego z rozdziałów. Zostały zamieszczone nowe zdjęcia, które często zastępują te z poprzedniego wydania i precyzyjniej ilustrują omawiane zagadnienia.

Podobnie jak w przypadku pierwszego wydania, podręcznik wydawany pod patronatem merytorycznym Komitetu Kultury Fizycznej i Integracji Społecznej PAN jest przeznaczony przede wszystkim dla studentów na kierunku fizjoterapia, przy czym zgodnie z rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 26 września 2016 roku w sprawie warunków prowadzenia studiów są one prowadzone jako jednolite studia magisterskie (wcześniej dwustopniowe: licencjackie i magisterskie).

Cały nasz zespół z wdzięcznością przyjmie wszelkie opinie i konstruktywne uwagi Szanownych Czytelników dotyczące aktualnej wersji podręcznika, na które jesteśmy zawsze otwarci, mając na uwadze jak najlepsze dostosowanie jego treści i formy do potrzeb kształcenia oraz zastosowań praktycznych w codziennej pracy.

prof. dr hab. n. med. *Dariusz Szukiewicz*,
specjalista położnictwa i ginekologii,
Zakład Biofizyki, Fizjologii i Patofizjologii
Wydziału Nauk o Zdrowiu,
Warszawski Uniwersytet Medyczny

Warszawa, 16 kwietnia 2022 r.